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Sammanfattning 
En av tobakslagens viktigaste uppgifter är att förhindra försäljning av 
tobaksvaror till ungdomar.  
Av tobakslagens 12 § framgår bland annat följande: 
 
”Tobaksvaror får inte säljas eller på annat sätt lämnas ut i 
näringsverksamhet till den som inte fyllt 18 år. Den som lämnar ut 
tobaksvaror skall förvissa sig om att mottagaren har uppnått nämnda 
ålder.” 
 
Kommunen har till uppgift att informera och kontrollera att 
försäljningsstället uppfyller tobakslagens krav. Om lagen inte efterföljs har 
kommunen, möjlighet att förelägga om åtgärder för att säkerställa att 
tobakslagen efterlevs. Ett föreläggande kan förenas med vite.  
 
Förvaltningen har vid två tillfällen, den 6 november 2006 samt den 4 dec 
2006 genomfört provköp av tobak i totalt 59 butiker på Östermalm, både i 
tobaks- och livsmedelsbutiker. Inköpen utfördes av två ungdomar som 
fyllt 18 år.  Resultatet visade att vid 59 provköp av ett paket cigaretter 
nekades ungdomarna inköp vid 34 tillfällen. Vid 25 av inköpen såldes ett 
paket cigaretter ut, utan att kontroll av legitimation ägde rum. Återköp av 
tobaksvara genomfördes direkt på plats efter inköpet.  
 
De näringsidkare som sålde tobak utan att kontrollera legitimation har 
erhållit brev, där information om provköpet lämnats. Eftersom resultatet 
endast bygger på ett provköpstillfälle och i de fall tidigare anmärkningar ej 
finns, kommer näringsidkaren informeras om de sanktioner som kan 
komma ifråga vid upprepat åsidosättande av tobakslagens intentioner.   
 
( Förvaltningen återkommer till nämnden i särskilt ärende om förslag till 
sanktion kan komma ifråga för någon/ några av näringsidkarna. )  
 
Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom programområdet Socialtjänsten. 
 
Bakgrund 
En av tobakslagens viktigaste uppgifter är att förhindra försäljning av 
tobaksvaror till ungdomar. Tobak får inte säljas till den som är under 18 år. 
Det är också lag på att alla som säljer tobak måste fråga om legitimation 
om de är osäkra på en kunds ålder. En rekommendation är därför att 
kontrollera legitimation på alla som kan vara under 25 år.  
 
Av tobakslagens 12 § framgår följande: 
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” Tobaksvaror får inte säljas eller på annat sätt lämnas ut i 
näringsverksamhet till den som inte har fyllt 18 år. Den som lämnar ut 
tobaksvaror skall förvissa sig om att mottagaren har uppnått nämnda 
ålder”. 
Det är näringsidkarna, kommunen samt länsstyrelsen på regional nivå, 
som tillsammans ska se till att lagen efterlevs. Kommunen har till uppgift 
att lämna information och rådgivning till näringsidkarna om försäljning av 
tobaksvara samt att kontrollera att försäljningsstället uppfyller 
tobakslagens krav. Om lagen inte efterföljs har kommunen, möjlighet att 
förelägga om åtgärder för att säkerställa att tobakslagen efterlevs. Ett 
föreläggande kan förenas med vite.  
Under de senaste åren har förvaltningens tillsynsansvarige för alkohol och 
tobak informerat och utövat tillsyn hos näringsidkarna inom Östermalms 
stadsdel. Handlare har kontinuerligt under de senaste åren erhållit 
åldersdekaler, information om aktuell lagstiftning, samt vid ett flertal 
tillfällen erbjudits utbildning i ansvarsfull folköls- och tobakshantering  i 
Precens och Livsmedelshandlareföreningens regi, där representanter från 
livsmedelsbranchen, närpolisen och preventionsamordnare deltagit. Detta i 
syfte att skapa goda förutsättningar för att begränsa tillgängligheten av 
tobak till ungdomar under 18 år i stadsdelen.  
I denna rapport redovisas förvaltningens provköp av tobak som 
genomfördes 2006-11-06 samt 2006-12-04 6 i samarbete med Precens 
projektansvarige för folköls- och tobaksfrågor Alf Klingvall. 
 
Syfte 
Syftet med provköp är att kontrollera att näringsidkarna inte säljer tobak  
till ungdomar under 18 år. Enligt lag ska näringsidkarna begära att få se 
legitimation vid osäkerhet om en kunds ålder. En rekommendation från 
Folkhälsoinstitutet är därför att kontrollera legitimation på alla kunder som 
kan vara under 25 år. 
 
Metod 
Samtliga butiker på Östermalm som säljer tobak valdes ut för 
inköpsstudien. Några av butikerna hade vid provköpstillfället hunnit 
stänga för dagen, vissa hanns av tidsskäl inte med och kommer därför att 
ingå i kommande inköpsstudier av tobak. 
Tre ungdomar, en flicka och två pojkar, anställda av Precens, 
preventionscentrum Stockholm, och som hade fyllt 18 år utförde inköpen. 
Vid provköpen 2006-11-06 deltog en pojke och en flicka. Vid det senare 
tillfället, 2006-12-04  utförde två pojkar inköpen. Ungdomarna hade vid 
provköpen inte tillgång till legitimationshandling, för att styrka sin ålder.  
 
Butikerna besöktes endast vid ett tillfälle och ungdomarna begärde vid 
inköpet ett stort paket Marlboro/ Prince. Inköpet redovisades på särskild 
blankett.( se bilaga)  
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Vid samtliga inköp uppehöll sig Alf Klingvall, projektansvarig för folköls- 
och tobaksfrågor på Precens ( Preventionscentrum Stockholm) samt 
preventionssamordnare Åsa Persson i närheten av butiken. Vid de tillfällen 
köpen accepterades av butikspersonalen, dvs köpet genomfördes, besöktes 
butiken direkt och återköp av inköpt tobaksvara genomfördes. 
 
Resultat 
59 butiker varav 11 specifika tobaksbutiker besöktes vid dessa två 
inköpsstudier.  
 
- 25 av 59 butiker sålde ut tobak till ungdomen och kontrollerade inte/ 

begärde inte / ungdomarnas legitimation vid inköpstillfället. 
 
Vid negativt  provköpsresultat informerades butiksinnehavarna/ personal 
på plats om resultatet och underrättades om att kontakt kommer att tas via 
brev av tillsynsansvarig. 
 
De näringsidkare som nekat de båda 18- åriga ungdomarna inköp av tobak 
vi provköpet, erhåller även de ett brev där de framgår att de följt  
tobakslagens intentioner och begärt legitimation.  Eftersom ungdomarna i 
inköpsstudien var 18 år fyllda, har inget brott begåtts av näringsidkaren 
med anledning av försäljning av tobak till den unge.   
Av inköpsstudien framgår att ungdomar utan svårigheter själva kan köpa 
tobak i butik, vilket också bekräftas i 2006 års Stockholmsenkät.  
 
Nya provköp 
Nya provköp kommer att utföras för att förhindra försäljning av tobak till 
ungdomar under 18 år. I STAN- programmet framgår att den löpande 
tillsynen av försäljningsställen för folköl och tobak ska utföras minst en 
gång per år, där fokus ska läggas på information och rådgivning. Därtill 
ska årliga inköpsstudier av folköl och tobak genomföras. Detta åtagande 
återfinns även i Östermalms tobak, alkohol och narkotikaförebyggande 
handlingsprogram.  
 
 
Förvaltningens förslag 
Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner föreliggande rapport  
”Rapport om provköp av tobak 2006”. 
 
 
 
Bilagor 
1. Blankett som användes i samband med provköpen. 
 


